
 
ARCHIVIO E PROTOCOLLO - RESPONSABILE CONSERVAZIONE DIGITALE E DELLA 
GESTIONE DOCUMENTALE    
AFFARI GENERALI 
 
  

DETERMINAZIONE N. 10502 DEL 22/12/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RESTAURO E RILEGATURA DI 28 UNITÀ ARCHIVISTICHE (REGISTRI, 
FALDONI, MANIFESTI, DISEGNI, RIVISTE), CONSERVATE NEGLI ARCHIVI STORICI DEI 
COMUNI DI LIVORNO, PIOMBINO, CECINA, ROSIGNANO MARITTIMO, BIBBONA, 
CASTAGNETO CARDUCCI, SAN VINCENZO, PORTOFERRAIO - RETE DEGLI ARCHIVI STORICI 
DELLA PROVINCIA DI LIVORNO. CIG B92A011F90 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Considerato che l’intervento Sostegno al funzionamento e sviluppo delle 12 Reti 
documentarie toscane ai sensi della DGR 134/2018 rientra nell’ambito del DEFR 2021-PR 4 Grandi 
attrattori culturali, promozione del sistema delle arti e degli istituti culturali - 4 Sistema 
documentario regionale e rete delle istituzioni culturali; 
 Visto che a seguito della presentazione della domanda di contributo finanziario 2023 per 
il Sistema Documentario del territorio Livornese-SDTL (nota protocollo n. 101718 dell’1/08/2023) 
la Regione ha approvato con proprio Decreto n. 18018 del 07/08/2023 la graduatoria, assegnando 
alla Rete livornese una somma pari a 90.501,23 Euro; 
 Visto che a seguito della presentazione della domanda di contributo finanziario 2024 per 
il Sistema Documentario del territorio Livornese-SDTL (nota protocollo n. 27949 del 23/02/2024) 
la Regione ha approvato con proprio Decreto n. 5855 del 13/03/2024 la graduatoria, assegnando alla 
Rete livornese una somma pari a 84.644,04 Euro; 
 considerato che per le attività coordinate specifiche per gli Archivi storici inerenti il 
riordino, il restauro, l’inventariazione, la digitalizzazione e la promozione degli stessi, è stata 
destinata per ognuna delle due annualità (2023-2024) una somma pari a 15.000,00 Euro da gestire 
direttamente come Rete; 
 vista la nota prot. n. 67095/2025 con la quale viene messa a disposizione per le 
annualità 2023-2024 la somma di € 30.000,00 a favore della Rete degli Archivi da parte del Settore 
Attività Culturali, Musei e Fondazioni a valere sul cap. 5158/10 “Reimp. Contr. Enti Sist. Bibl. Prov. 
Da E. 805 – Reimp. Avanzo Vinc.” PEG 2025/2027 - Esercizio Finanziario 2025 (Codice Piano 
Finanziario 1.03.02.11.000); 
 preso atto che gli Enti appartenenti alla Rete degli Archivi hanno individuato come 
coordinatrici la Dott.ssa Simona Fornacciari del Comune di Livorno e la Dott.ssa Gabriella Fabbri 
del Comune di Piombino, come risulta dalla nota n. 3265 dell’11 gennaio 2021 inoltrata alla 
Soprintendenza archivistica e bibliografica della Toscana; 
 considerato che la Rete si è riunita il 7 luglio 2025 ed ha deciso di utilizzare le risorse 
residue di cui sopra per effettuare interventi di restauro e di rilegatura sulle unità documentarie 
presenti negli Archivi storici dei Comuni della Rete medesima; 
 considerato che le proposte di interventi di restauro (per un totale di 28 unità) sono 
pervenute dai Comuni di Livorno, Piombino, Cecina, Rosignano Marittimo, Bibbona, Castagneto 
Carducci, San Vincenzo, Portoferraio e che il Comune di Livorno è stato incaricato di seguire per la 
Rete la procedura di affidamento degli interventi di condizionamento conservativo e restauro; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 22/12/2025 12:57:22 - Determinazione N.10502/2025 - Data 22/12/2025



 considerata la tipologia del servizio oggetto dell'appalto (che presenta caratteristiche 
particolari, tali da evitare che il bene culturale possa essere compromesso in seguito ad interventi 
non opportuni o non eseguiti correttamente), per il quale stati concordati con la Soprintendenza 
archivistica e bibliografica della Toscana - ai sensi dell’art 21 del D.lgs. 42/2004 Codice dei beni 
culturali e del paesaggio - il capitolato disciplinante l’affidamento del servizio, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, il capitolato tecnico specifico e le schede tecniche che 
l’affidatario dovrà compilare per ogni unità da restaurare; 
 considerato inoltre che ai sensi del comma 4 dell’art 21 del D.lgs. 42/2004 di cui sopra, 
la conformità alle metodologie e materiali indicati nel capitolato tecnico specifico sarà vincolante ai 
fini del collaudo finale del lavoro svolto da parte della Soprintendenza Archivistica; 
 
accertato che: 

– la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto 
nel DPCM 11 luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione 
delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89 

– non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria 
merceologica di cui al presente atto; 
 

  appurato che l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 tenuto conto pertanto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 
consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
 vista l'indagine  informale effettuata con due operatori agli atti dell'ufficio, protocolli n 
148113 e  148202 del 3 novembre 2025 e loro rettifiche protocolli n 148465 del 4 novembre 2025; 
 visto l’unico progetto di restauro pervenuto per lo svolgimento delle attività suddette, 
trasmesso da una degli operatori economici invitati dal competente Ufficio, ossia da Il Laboratorio 
Srl di Massimiliano Pandolfi, Via dei Della Robbia, 23 Firenze prot. 151250 del 10/11/2025; 
 richiamato, inoltre, l'art. 48 del D.Lgs 36/2023 e in particolare il comma 1 dove è 
stabilito che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al 
Libro I, Parti I e II del Codice dei Contratti Pubblici; 
 visto l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii  che stabilisce che, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, le amministrazioni sono tenute a 
far ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 vista la procedura sulla piattaforma telematica START n. 45219/2025, conclusa con 
esito positivo in data 18/11/2025, con la quale l' operatore economico in oggetto ha presentato 
un'offerta economica, allegate parte integrante del presente atto, pari ad Euro 22.130,00 oltre Iva al 
22%; 
 verificato che Il Laboratorio Srl di Massimiliano Pandolfi p. iva 05161540488, con sede 
in Via dei Della Robbia, 23 Firenze, risulta avere tutti i requisiti e la capacità tecnica per lo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 22/12/2025 12:57:22 - Determinazione N.10502/2025 - Data 22/12/2025



svolgimento del servizio in oggetto; 
  ritenuto, per le ragioni di cui sopra, di affidare a Il Laboratorio Srl di 
Massimiliano Pandolfi p. iva 05161540488, con sede in Via dei Della Robbia, 23 Firenze, ai sensi 
dell'art 50 comma 2 lettera a) del D.Lgs 36/2023, lo svolgimento del servizio di restauro e rilegatura 
di 28 unità archivistiche (registri, faldoni, manifesti, disegni, riviste), conservate negli archivi storici 
dei Comuni di Livorno, Piombino, Cecina, Rosignano Marittimo, Bibbona, Castagneto Carducci, 
San Vincenzo, Portoferraio - Rete degli Archivi storici della provincia di Livorno. al costo di € 
22.130,00 oltre IVA al 22% , per un costo complessivo di € 26.998,60 IVA inclusa;  
 vista l’autorizzazione preventiva, allegato parte integrante al presente atto - protocollo 
n. 165829 del 09/12/2025 - rilasciata dalla Soprintendenza Archivistica e bibliografica della 
Toscana al progetto conservativo presentato da “Il Laboratorio Srl di Massimiliano Pandolfi” in 
sede di sopralluogo effettuato dal Dott Lorenzo Valgimogli in data 02/12/2025, in ottemperanza a 
quanto stabilito dall'art. 21, comma 4, del Codice dei beni culturali e del paesaggio, D.Lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42;  
 ritenuto di impegnare ai fini della copertura del servizio di cui sopra la spesa prevista di 
Euro 26.998,60 IVA inclusa, sul Cap. 5158/10 “Reimp. Contr. Enti Sist. Bibl. Prov. Da E. 805 – 
Reimp. Avanzo Vinc.” PEG 2025/2027 - Esercizio Finanziario 2025 (Codice Piano Finanziario 
1.03.02.11.000); 
 
Dato atto inoltre: 

• della regolarità contributiva del Laboratorio di restauro accertata mediante consultazione 
telematica; 

• che, ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, alle forniture in oggetto, con indicazione del conto 
dedicato, allegato parte non integrante del presente atto; 

• che, in relazione all'oggetto del presente provvedimento ed alla connessa attività 
procedimentale, non sussistono per il responsabile del procedimento ed i soggetti che hanno 
partecipato alla predetta attività cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo 
potenziali, di cui all'art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

• che il Rup ha  dichiarato l'assenza di conflitto di interesse, con dichiarazione conservata agli 
atti dell’ufficio; 

• della delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità; 

• della delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2025/2027  e ss. mm..ii.;   

• della delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

• dell’Ordinanza del Sindaco n. 23 del 01/02/2024 di nomina del Segretario Generale quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• dell’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell’Ente di cui alla macrostruttura ex deliberazione Giunta Comunale N. 484 del 
28/06/2024: conferimento incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o 
impedimento dei titolari”, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico ad interim 
di direzione del Settore “Affari Generali” con decorrenza dal 26/07/2024; 

• Delibera di G.C. n.452 del 17/06/2025, avente ad oggetto “Approvazione Nuova 
Macrostruttura dell’Ente”; 

• la D.D. n.5180 del 01/07/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell'ente di cui alla 
Deliberazione G.C. n.452 del 17/06/2025 - Adeguamento Funzionigramma”; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 22/12/2025 12:57:22 - Determinazione N.10502/2025 - Data 22/12/2025



• l’Ordinanza Sindacale n.213 del 30/06/2025, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente 
di cui alla Nuova Macrostruttura ex Deliberazione G.C. 452 del 17/06/2025: conferimento 
incarichi dirigenziali e sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari”; 
 
Visti 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e ss. mm..ii.; 

• la determina n. 574 del 29 gennaio 2025 con la quale il Dirigente ad interim Settore Affari 
Generali conferisce, sulla base della procedura interna svolta, la titolarità dell’incarico di 
Elevata Qualificazione denominato “Archivio e protocollo – responsabile conservazione 
digitale e della gestione documentale” alla Dr.ssa Mazzoni Stefania; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• l'art. 191 del TUEL" Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese"; 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co. 7, 

che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Dato atto di avere verificato quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del TUEL sul responsabile della 
spesa; 

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte della Resp.le dell’Ufficio Archivio e Protocollo – 
Gestione conservazione digitale e gestione documentale 
 
  

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente richiamate sono 
parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare direttamente, per i motivi espressi in narrativa, a Il Laboratorio Srl di 
Massimiliano Pandolfi p. iva 05161540488, con sede in Via dei Della Robbia, 23 Firenze, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, lo svolgimento del servizio di restauro 
e rilegatura di 28 unità archivistiche (registri, faldoni, manifesti, disegni, riviste), conservate 
negli archivi storici dei Comuni di Livorno, Piombino, Cecina, Rosignano Marittimo, 
Bibbona, Castagneto Carducci, San Vincenzo, Portoferraio - Rete degli Archivi storici della 
provincia di Livorno. al costo di € 22.130,00 oltre IVA al 22% , per un costo complessivo di 
€ 26.998,60 IVA inclusa;- Cig B92A011F90; 

3. di impegnare a favore dell'affidatario, ai fini della copertura finanziaria delle attività di cui al 
punto 2) del dispositivo del presente atto, la spesa prevista occorrente Euro 26.998,60 IVA 
inclusa, sul Cap. 5158/10 “Reimp. Contr. Enti Sist. Bibl. Prov. Da E. 805 – Reimp. Avanzo 
Vinc.” PEG 2025/2027 - Esercizio Finanziario 2025 (Codice Piano Finanziario 
1.03.02.11.000); 

4. di dare atto che la spesa in questione trova copertura nel capitolo di spesa 5158/10 “Reimp. 
Contr. Enti Sist. Bibl. Prov. Da E. 805 – Reimp. Avanzo Vinc.” PEG 2025/2027 - Esercizio 
Finanziario 2025 (Codice Piano Finanziario 1.03.02.11.000); 

5. di dare atto che il contratto è stato stipulato mediante ricorso al Sistema Telematico Acquisti 
della Regione Toscana (START); 

6. di dare atto che il RUP del presente procedimento, ed il direttore dell'esecuzione, a norma 
dell'art.15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, vengono individuati rispettivamente nelle figure del 
Dirigente ad interim del Settore Affari Generali Dott. Massimiliano Lami e nella 
Responsabile dell'Ufficio Archivio e Protocollo – Gestione conservazione digitale e gestione 
documentale Dott.ssa Stefania Mazzoni; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 22/12/2025 12:57:22 - Determinazione N.10502/2025 - Data 22/12/2025



7. di trasmettere, ai sensi dell’Art 183, Comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e nelle forme d’invio 
telematico stabilite dalle disposizioni operative interne, il presente atto ai servizi finanziari 
dell’Ente, affinché esso sia integrato col prescritto visto di regolarità contabile, ai fini del 
suo perfezionamento. 
 

La presente disposizione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dall'Albo Pretorio On line approvato con 
Delibera G.C. n. 10/2012. 

 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 60 gg o in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, entrambi 

ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso.IL 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 22/12/2025 12:57:22 - Determinazione N.10502/2025 - Data 22/12/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
15bbf1e084afeb0d541eb78226160534fe0570c1d54c2f11c5ec2daa471dae8b

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.10502/2025
Data: 22/12/2025
Oggetto: SERVIZIO DI RESTAURO E RILEGATURA DI 28 UNITÀ ARCHIVISTICHE (REGISTRI, FALDONI,
MANIFESTI, DISEGNI, RIVISTE), CONSERVATE NEGLI ARCHIVI STORICI DEI COMUNI DI LIVORNO,
PIOMBINO, CECINA, ROSIGNANO MARITTIMO, BIBBONA, CASTAGNETO CARDUCCI, SAN VINCENZO,
PORTOFERRAIO - RETE DEGLI ARCHIVI STORICI DELLA PROVINCIA DI LIVORNO. CIG B92A011F90

Firme digitali presenti nel documento originale
MASSIMILIANO LAMI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 22/12/2025 12:57:22 - Determinazione N.10502/2025 - Data 22/12/2025

ID: a6b7af254b498172

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a6b7af254b498172_p7m&auth=1


